
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

FORNITURA ETICHETTE PER LA VALIDAZIONE DI SACCHE SANGUE ED
EMOCOMPONETI OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE
DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA PER IL
PERIODO DAL 01/05/2025 AL 30/06/2025 E RISCATTO STAMPANTI DEDICATE - CIG
B4D2C5635B (SPESA PRESUNTA € 3.660,00 IVA 22 % INCLUSA)

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

15/04/2025

14/04/2025

15/04/2025

0000548 del 14/04/2025

3327fb9b84954038375e9ca4e03e96838c915242bc8508232a914d69e168b054



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

1 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: FORNITURA ETICHETTE PER LA VALIDAZIONE DI SACCHE SANGUE ED 

EMOCOMPONETI OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA PER IL PERIODO DAL 

01/05/2025 AL 30/06/2025 E RISCATTO STAMPANTI DEDICATE - CIG B4D2C5635B (SPESA 

PRESUNTA € 3.660,00 IVA 22 % INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE  

➢ con Determina n. 1012 del 14/06/2021 veniva affidata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge 

n. 120 del 11/09/2020, la “fornitura di etichette per la validazione sacche sangue ed emocomponenti e 

fornitura in comodato d’uso gratuito di stampanti dedicate”, necessaria alla S.C. Medicina 

Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, alla ditta CERACARTA S.p.A. 

per un periodo di 36 mesi, per un importo totale di € 9.720,00 IVA 22% inclusa, con scadenza al 

13/06/2024; 

➢ veniva avviata, da parte di questa Azienda, una verifica informale di mercato finalizzata 

all’individuazione di un fornitore differente rispetto al contraente uscente nel rispetto del principio di 

rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., per l’affidamento pluriennale 

della fornitura; 

➢ con Determina n. 719 del 13/06/2024 veniva prorogata la fornitura in oggetto in attesa dell’esito della 

verifica suddetta; 

➢ questa Azienda, visto l’esito non soddisfacente della verifica suddetta, pubblicava un avviso pubblico 

esplorativo sulla piattaforma informatizzata “Sintel” (ID 193901100) in data 13/12/2024, in attuazione 



 
 

  

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per la fornitura in 

oggetto, espletata ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

➢ in attesa della conclusione della procedura avviata con l’avviso suddetto, con Determina nr. 1622 del 

20/12/2024 ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. veniva disposta e la 

fornitura quale “contratto ponte” con la Ditta CERACARTA S.p.A., per il periodo dal 14/12/2024 al 

30/04/2025, per un importo complessivo presunto di € 3.000,00 + IVA 22% . 

 

DATO ATTO CHE  

➢ sulla base dell’esito dell’avviso suddetto, è stata avviata con Determina a contrarre nr. 199 del 

10/02/2025 la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del d.lgs.36/2023 

e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di etichette, ribbon e noleggio relative stampanti comprensive 

di assistenza tecnica Full Risk, invitando le Ditte che hanno presentato istanza a fronte dell’avviso 

sopra citato; 

➢ entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato al 10/03/2025 ore 12:00, non 

sono pervenute offerte. 

 

RITENUTO, in seguito alla verifica delle motivazioni circa la mancata partecipazione da parte delle Ditte 

inviate, di riavviare una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

d.lgs.36/2023 e s.m.i., relativa alla sola fornitura di etichette e ribbon e di acquisire separatamente le stampanti. 

 

ATTESO CHE in attesa di procedere con l’espletamento della nuova procedura sopra menzionata, veniva 

richiesta alla Ditta CERACARTA S.p.a. l’eventuale disponibilità alla proroga della fornitura in oggetto a 

condizioni economiche in essere o migliorative per il periodo di 2 mesi e alla cessione in vendita di nr. 5 

stampanti “Zebra GX430T” attualmente fornite in comodato d’uso. 

 

VISTA la nota, agli atti di questa Struttura, con la quale in data 09/04/2025 la Ditta CERACARTA S.p.A.  ha 

manifestato la propria volontà a proseguire la fornitura di etichette e relativi ribbon fino al 30/06/2025, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere e di accordare il riscatto delle stampanti sopra indicate al costo 

unitario di € 70,00 + IVA. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa, vengono così suddivisi: 

➢ € 350,00 + IVA 22% (€ 427,00 + IVA 22%) per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità dei fondi 

derivanti dall’alienazione di beni immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria ed è 

riconducibile al conto 1.12.07.05 “Attrezzature informatiche (hardware indisponibili)” 

➢ € 2.650,00 + IVA 22% (€ 3.233,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 01/05/2025 - 

30/06/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 593 



 
 

  

del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2025.” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre la proroga del contratto, aggiudicato con determina n. 1012 del 14/06/2021, per la fornitura 

di etichette per la validazione di sacche sangue ed emocomponenti e il riscatto delle relative stampanti 

occorrenti alla S.C. Medicina Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, affidata alla ditta 

CERACARTA S.p.A. – sede legale Via Secondo Casadei, 14 – 47122 Forlì (FC) – P. I.V.A./C.F.: 

00136740404, alle condizioni contrattuali come sotto specificato: 

CIG: B4D2C5635B 

Nota del 09/04/2025 

RISCATTO 

n. 5 stampanti STAMPANTE ZEBRA GX430T (Inventari Nn: 75124 - 75125 - 75126 - 75127 – 75128) 

al costo unitario di € 70,00 + IVA. 

Totale € 350,00 + IVA 

 

PROROGA DAL 01/05/2025 AL 30/06/2025 

DESCRIZIONE PRODOTTO PREZZO UNITARIO 

PER 

ETICHETTA 

PREZZO 

NETTO PER 

CONFEZIONE 

PREZZO 

TOTALE  2 MESI 

Etichetta bianche autoadesive film di 

polietilene adesivo, con omologazione 

specifica per 

etichettatura delle sacche sangue f.to 

mm.100X100mm. 

Cod. 18731 

Confezione : rotoli da 500 etichette 

€ 0,108 € 54,00 € 2.650,00 

Fornitura comprensiva dei relativi 

ribbon 

 € 0,00 € 0,00 

Totale previsto consumabili fino al 30/06/2025: € 2.650,00 + IVA 

 

Totale fornitura (riscatto+consumabili): € 3.000,00 + IVA 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa, vengono così suddivisi: 

➢ € 350,00 + IVA 22% (€ 427,00 + IVA 22%) per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità dei fondi 

derivanti dall’alienazione di beni immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria ed è 

riconducibile al conto 1.12.07.05 “Attrezzature informatiche (hardware indisponibili)” 



 
 

  

➢ € 2.650,00 + IVA 22% (€ 3.233,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 01/05/2025 - 

30/06/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 593 

del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2025.” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi Medici” della S.C. Farmacia. 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B4D2C5635B, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che la prosecuzione di cui al presente provvedimento si intenderà interrotta qualora venga 

avviata, prima del 30/06/2025, la nuova fornitura; 

5. di nominare, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la 

Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

 

Per la parte in conto capitale si autorizza con copertura derivante da fondi da alienazioni beni 
immobili aziendali. 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


